tè(hæc saltem in parte) profus obsecrauit amplius.

Quòd si legas quæ scripsit 1. de Sanitate tuenda, cap. 7. lib. de Foetus formatione, 5. de Medicam. fac. cap. 9. lib. de R. igore, 6. Epid. com. 5. & sæpè alibi, inuenies hominis inconstantiam & deuenisse, vt in nulla sit opinione; imò cum dixerit, nil referre ad medicum animæ naturam indagare, postea totus est in eius potentij inquirendis: quamuis, vt verum fatear, lib. 7. de Hipp. & Plat. de ceteris, alijs philosophetur, & ad cognoscendam animæ diuinitatem iam iam alpiret.

Igitur præter meatem omnium Neotericorum sit nostra cõclusio: Hippocrates animæ rationalis excellentiam, & spiritualitatem cognouit, & eius prouidentiam in aliquibus morbis esse necessariam existimauit. Ista cõclusio duas habet partes breuiter demonstrandas, vt pauca illi qui contendunt ex philosophia probari non posse animæ immortalitatem. Discant ergo tot anni ante Aristotelem ab Hipp. solo lumen philosophiæ fuisse comprobaram. Prima pars probatur ex libr. de Carnibus, vbi sic ait: Et videtur sanè mihi, id quod calidum vocamus, immortale esse, & cuncta intelligere, videre & audire, & scire omnia, tum præsentia, tum futura.

Hanc sententiam tanquam mirabilem omnes suspiciunt, at Lucilius Philaleus lib. 2. de Anima, hunc locum adducit satis extraneum; nam vult probare animam sentientem, & vegetantem, nil aliud esse, quàm calidum; & quamuis Zuingerus totam sententiam non de anima, sed de calido tanquam instrumento, & iunilo quodam Dei (sinitrè satis) Interpretetur, nos de Anima rationali debere intelligi probamus; hanc enim appellat immortale calidum, cuncta videns, & intelligens, Democriti verbis vrens. Erat quidem Democritus magni nominis Philosophus, & Hippocrates familiaritati maximè addictus, qui dicebat, animam, ignem esse sphericum. Quid ergo mirum, quòd Hippocrates modum loquendi tanti Philosophi reciperet, & animam igneam, seu calidum appelleret, veritate tamen sibi manente integra? nam neque atomorum opinio, neque illorum varios situs, neque bellum illud continuum quo vita sensatur per inspirationem, ignibus attractis, & alios interiores detinentibus, neque orbicularem illam animæ figuram fuit amplexatus. Ipsa verba id demonstrant. Hoc quod vocamus calidum, vt insinuet com-

muniem modum fuisse loquendi tempore Democriti, & non absque fundamentis. Inter elementa enim solus ignis immortalem diuinitatem manifestat, vt circa primos textus latius scripsimus: ouetur siquidè, per omnia subtilissimè penetrans. Sic anima minimas adhuc particulas substantia-liter informat, & viuificat: atque vt ignis elementaris per motum cali in ista inferiora descendens, iterum ad superos euolat, ita & anima, à diuina virtute per creationem procedens corpori immergitur, & toto nixa, ad amplissima illa, & beata primordia ardentem inflammat, quid ni appellamus animam igneam, quæ perenni conflagratione concitata, ad dona caelestia incessanter aspirat, atque vt flamma relictis combustilibus, a terra perit? Restè quidem Hippocrates à Democrito loquendi formam desumpsit. Nam & Aegyptiorum hieroglyphicum, immortalitatem animæ pyramide manifestabat. Cuius basis Zodiacum, summus verò apex terræ centum perungebat, vt insinueret calitus fuisse demissam, vt ignis qui ab alto vsque ad cœtrum sensim dilabitur, omnia ad vitam disponens. Sed è contra efficiebant pyramides ad Heroum sepulera. Basim in terra, apicem verò maximè eleuatum, & cælum respicientem, vt demonstrarent, animam ad caelestem euolasse, viraquè potiri felici, quam præparant in terra assidens labor, & egregia virtus, quæ basis est & fundamentum æternæ beatitudinis. Confirmatur Hippocratica veritas verbis nostri textus: *Anima neque per naturam, neque per necessitatem alteratur*: ergo est immortalis: bene sequitur, quod vbi media non sunt possibilia, neque finis sit possibiles (naturaliter loquendo) ergo si anima non est alterabilis, nullo modo est corruptibilis. Quo argumento coniuincunt Peripatetici cælum esse incorruptibile, quia est inalterabile, & incapax peregrinatum impressionum.

Ignoro profus, an clarius possent suam mentem explorare noster Hippocrates. Nam cum milies dixerit, calidam alterari, mutari, per ætates variari, appetum esse, hanc sententiã nullo modo de calore posse interpretari, sed de sola animæ substantia, quam cognouit super qualitates alteratas eleuari, neque exiccari in senibus, neque adulescere in pueris, sed vnam semper naturam seruantè persistere in maiori, aut minori corpore.

Ex quibus verbis desumpsit Aristotel. suam sententiam 1. de Anima, tex. 65. quare

scen-

senectus, non est quia anima quæquam est
passa, sed quia id in quo est aliquid passum
est, &c. An hæc Aristor. verba cum Hippo-
craticis coincidunt? certe in ore loquan-
tur.

Colligere verò oportet, quàm philoso-
phicè Astrologorum quorundam vocat
vanitatè, qui actus humanos liberos astro-
rum influibus submitti contendunt, qui-
bus prædicat Hippocrates. Anima neque
per naturam, neque per necessitatem alte-
ratur: libera est, supereminens omnem cor-
poralem creaturam, nullo pacto orbibus
subdita caelestibus. Dicitur inalterabilem esse
per naturam, quia ex propria conditio-
ne pari non potest à rebus physicis, & nara-
ralibus. Inalterabilia verò per necessita-
tem, quia neque à causis secundis superio-
ribus potest alterari. Apud Hippocratem
enim, per necessitatè intelligimus causam
caelestem, quæ illa inferiora variis alteratio-
nibus moderatur. Solet primam causam,
diuinam necessitatem appellare (vt in tex.
21. explicam) caelestia verò corpora, hæc sè-
cundam necessitatem nominari. Nam anti-
quos legimus vniuersalia illa efficiens ne-
cessitatem compellasse, vt Aristoteli. 1o. de
Republica, ait: Mundum inter necessitates
Decem genua volui.

Hippocrates ergo Deum Optimum Ma-
ximum diuinam facit necessitatem, vt qui
omnibus necessarius sit simpliciter, ad ef-
fectu, ad vitam, ad actiones. Iuxta illud Diui
Pauli: *In ipso vitalimur, mouemur & sumus.*
Nunc verò superiores causas secundas tan-
tum memorat, quæ erant nos afficiunt, nõ
tamè cum illa inevitabili necessitate, quæ
Deo Maximo subicitur. Quod libro de
Natura humana docebat, dicens elemen-
ta à necessitate alii, & sustentari, id est, à cor-
poribus caelestibus.

Cum igitur anima humana, neque subit
nariibus, neque caelestibus alterationibus
agitur, merito inalterabilis, & incorrupti-
bilis dicenda ex sententia Hippocratis.

Sed audiamus Mercurialem in hoc tex-
tu. Inquit: Anima eadem est in masculo, &
femina: conueniunt itaque in anima, quibus
corpore differant. Hæc Mercurialis.
Nunc arguo sic ergo (velis, nolis) concede-
re debes Hippocratem cognouisse animæ
elevationem. Nam nuper probauit, dissi-
dere quàm maximè calorem viri à calore
femine; hanc per aquam, illum per ignem
constituens, ergo vt sibi conser Hippocra-
tes, nunc loquitur expressè de ipsa anima,
vt omnem naturam corporalem excedit,

liquidem dicit eandem esse in omnibus.
Vides Neotericos veritate coactos in ip-
sam incideri?

Sed procedamus ulterius (nam ex vai-
ueria dignè one disceffer verus Consi-
deremus diligenter coherentiam Hippo-
craticam Animi, inquit, non alteratur. In-
feramus nos; ergo non ex elementis con-
sistat, ergo immixta, ergo non est cõmixta.
Hoc enim temperamentum quoddam est,
quod à præcipua qualitate denominatio-
nem desumptur. Rursum Anima omnia in-
teligit (ex lib. de Carnibus) ergo immate-
rialis est, ergo immortalis. Crediiderim cer-
tè ex illis duobus locis Aristotelem sibi
se suam doctrinam 1. de Anima, text. 3. &
text. 4. ubi probat intellectum immensum
debere esse (vt dicebat Anaxagoras) & om-
ni corpore denudatum, vt possit omnia
percipere, sed formens rationem, vt sensus
debet denudari à sensibili, vt ipsum per-
cipiat (sensum enim caudens: prohiberet ex-
taneum) ita & intellectus, cum omnia in-
teligit, debet ab omnibus esse denudatus:
ergo est immaterialis, immensus, incorrup-
tus, & incorruptibilis. Exemplum posui
in sensu, eleuanda tamen est ratio, ratio sen-
sus particularium est anima vniuersalis.
Igitur vt visus, vt colorum sentiat, sic co-
lore est ita & anima, vt omnia composita
cognoscat, per nullum debet denominari:
ergo incorrupta est ex sententia Hippocra-
tica. Ita vt posuis ex libro de Carnibus, &
ex nostro textu, arguimus Aristotelem
sic eõdem. Anima omnia intelligit,
ergo est immaterialis.

Neque solum hæc ratio incorruptibili-
tatem probat, verum respondet constanti
questioni, quæ fuit queri: Quæ sit causa
quare excedens sensibile corruptit sen-
sum, & ceteras tamen in eõdem nõ cor-
ruptit, imò pericit in eõdem? Ratio
fundatur in nostro textu. Nam anima (cũ
neque temperat enim sit quæstratum, ne-
que aliquod organum corporum, neque
ab illo dependat) inalterabilis est. Ergo
quantumvis excellens sit obiectum, non
corruptit, sed potentiã intellecti adõ per-
ficiet at sensus, cum certa organi dispo-
sitione consistat, pro cõstatio ad existenti-
sensibus, vel in temperat, vel in dõstio.
Igitur anima apud Hippocratem, neque
corpus est, neque mixtum, neque calidum
aliquid temperamentum.

Foras Hippocrates parauit non tẽdè
nostri rãpõs Scripores istos textus per-
spicuos, decreuitquæ suam mentem
aperi-

aperire, lib. 6. Epidem. sectione 8. text. 22. in hunc modum: *Mentis cogitatio ipsa secundum seipsum, sine organis & rebus, mater, gressus det, & territur, & confusis, & sperat, & desperat, sicut Hippocri puerilla in animo sciebat per seipsum, qua in morbo fiebat.*

Scio crudelissimum Vallesium hunc locum interpretari de his, que in somnis contingunt, & de melancholicis, quorum causa est imaginatio, ut sine occasione timeant, gaudeant, & lateant. Tamen ad presentem veritatem non parum facere casitino, est, scilicet, esse anime altitudinem, ut sine instrumento operetur corporeo, quod nulli forme materiali concessum est. Nam licet per somnia operetur sine rebus, id est, sine presenti obiecto, non tamen sine fantasmatibus, sed operari sine organis, quis non videat soli forme immateriali competere; communeque dictum Peripateticorum. Intellectus eget corpore, ut obiecto, non tamen ut subiecto, huic sententiae annexi possit. Operatur itaque anima sine organis corporalis, ergo superat omnem naturam corporalem; immo ipsa species operationis, id confirmat, qualis est futurorum divinitio, & rerum presentium sine signo digno; ut Hippocri puella sciebat morbi abditas causas, & occultas moxiones; ergo anima alia natura est a calido. Unde satis constat, Vallesium frigidam istam sententiam explicuisse: nam neque per somnia, neque per affectiones melancholicas, sine organo potest anima aliquid operari; ergo necessario fatendum est, animam esse ab omni corpore elevatam, cum illius operatio ita sit supereminens.

Probatum praeter nostram conclusio ex lib. de Natura muliebri, ubi sic ait Hippocrates: De muliebri natura, ac morbis haec dico: Maxime quidem numen causam esse, postea vero naturas mulierum, & colores.

Textum hunc non intelligit Mercurialis. Nam dicit, colores inter causas morborum numerari, quamvis non sint causae; ita & divinum in morbis, nisi velimus amplecti illam divinorum providentiam, quam in prognosticis asseruerunt. Tamen ego hunc textum magis ad Hippocratis mentem interpretandum duxi. Numen, scilicet, id est, divinum hoc quod intus nos regit, animam dico, multorum morborum esse causam. Quae febres non excitet iram quem sanguinem non timor coagulet; quae ossa non arefaciat tristitia; quae spiritum non dissipet immoderata latitiae. Inter-

num igitur numen cum non solum ut sit ma, verum ut motor corporis gratia, praerit suum instrumentum, spiritum, scilicet, huc illicque movere, & attrita ignescere, vel quiete perfrigerare, morbosque multos facere; atque cum Hippocrates (tantorum conscius) mulieres contempleretur maxime animi affectibus obnoxias, philosophice satis, inter primas morborum causas animam constituit. Obnoxiae vero sunt, tum ob imbecillitatem cordis, tum quia ministrations obtemperant. Id explicat Hippocrates, numen dicens esse causam, deinde naturas & colores; quasi exhibens causam efficientem, & materialem, per naturas mulierum intemperatas in se ipsas; quas ex coloribus deprehendere statim docens, ait: Nam quae superabundant sunt, humidiore sunt & fluidiores. Vides aperte quomodo colores, ut signa enumeret, non ut causas occultas, ut male putavit Mercurialis.

Ex dictis patet Hippocratem animae excellentiam cognovisse, illiusque providentiam diligentem habuisse (ut secunda pars nostrae conclusionis iam elucescat) nam & in puella illa ex 6. Epidem. animae perpendit, & apens de affectibus mulierum, aeterni numinis efficaciam consermat, ut potentis tot morbos concitare. Abest miseris Galenus in tantis caecitatis splendorebus, qui licet tantillum excitatus 7. de Placitis quasi scintillam huius ignis continentibus oculis inspiciebat; statim vero lethargo oppressus dormiens deliravit, ad suam ineam de anima opinionem recurrentem, quam S. Thom. 2. contra Gentiles, cap. 65. improbat evidenter: *Deceptus (inquit) Galenus videtur, ex hoc quod non consideravit, aliter attribui passionem complexionem, & aliter anima; complexionem namque attribuitur tanquam disponenti, & quantum ad id, quod est materiale in passionibus, sicut ferat sanguinis, & huiusmodi, anima autem tanquam principali causa ex parte eius, quod est in passionibus forma se, sicut in ira appetitus & indulle. Haec Divus Thomas, respondens fundamento levisimo Galeni asserentis animam esse complexionem, quia ad complexionem motam mutantur animi mores, & affectus. Stolidi barbarianes orta ex ignorantia Hippocraticae philosophiae. At nosse divinus Senex, inter complexionem, & animam, manifeste distinguit, asserit enim, *non esse se causam aliquorum morborum, & naturam ipsam.* Vides aperte distinctionem Vidit pro-*

proculdubio S. Thomas, siquidem solum Galeum in illo errore deprehendit, possum Hippocratem nequaquam.

Neque textus quidem, quem inferius inuenies, aliquid contra prædictam veritatem continet. Sic enim Hippocrates: *Esura omnium, à quibus alteratur anima, causa ad meatum, per quos ipsa paratur, naturam referenda est: prout enim afficiuntur vasa in qua feredit, & ad qua allabatur, & quibus admittitur, talia sapiunt, propterea talia ex diæta transmutare non possumus: naturam enim inaspedabilem immutare, & alterare impossibile est.*

Textus hic primo intuitu pugnat contra ea, quæ dicta sunt, nam probauimus animam inalterabilem esse naturam, hic verò animæ alterationem à naturam dispositione orti alleuat, postea verò concludit quasi sibi contradicens. Naturam enim inaspedabilem immutare impossibile est: sed quæ est illa inaspedabilis natura, nisi anima, quæ rã occulte, manifestam corporis gerit gubernationem?

Locum hunc adducit Andreas Laurentius, existimans Hippocratem asserere, animam neque à potibus, neque à cibis alterari: sed meo iudicio non intellexit Hippocratis mentem; & sententiam, quam dicit sole illustriorem, obcurauit. Docet ergo prius Hippocrates, quomodo animæ nostræ subiectam possit ad meliorem statum reuocari per diætam, quando, scilicet, aut quæ intemperie corpus laborat, vt furiosos ex atra bile, humidantibus & frigidantibus curamus; stolidos & stupidos ex pituita, cibis calefacientibus & exiccantibus reducimus ad antiquum viuacioris mentis splendorem: at quando corpus nō intemperie laborat, sed praua compositione, ex qua morum error resinit, neque cibus, neque potibus curari valet: artificium enim internum admirandæ compositionis, ex meatibus quibusdam, ventriculis, & cellulis constitutum, à facultate formatiua mirifice erectum, iure optimo ab Hippocrate appellatur inaspedabilis natura, id est, occulta. Hanc ergo dicit nullo modo posse per diætam alterari. Patet hæc nostra explicatio attentè legenti textus ante cedentes, & consequentes. Videbit certè cerebri affectus ex intemperie ortos enumerasse, quod possint per diætam mutari, postea ad morbos canisatum, & meatuum decensile, quos per diætam curari posse desperat. Quam doctrinam Amicn. illustrauit lib. 1. fol. 2. d. 3. cap. 3. de Signis

complex. agens de pillis crispis obporum torturam, & hanc dicit in medicabilem: crispitudinem vero ex calore, & Gecitate, medicabilem. Eius verba sunt: Est tamen cum forasnum, & pororum inuenit tortuositatem, sed istud non resoluitur cū alteratur complexio, &c.

Quomobrem potius textus hic nostro discutiis complementum adfert. Siquidem cum probauerimus ex Hippocrate animam nō esse calidum, nunc docet aperte, non esse corporis aliquam vasorum hæmoniam; imo quid superius, & diuinius. Cum ergo non compositio sit organorum, neque calidum influens, aut natium (cum nil aliud sit in corpore) sequitur quid esse eleuarius.

Quod si dicat alterari animam à morbis vitium, id intelligendum, non de animæ substantia, sed de illius operatione, que tam variè mutatur, ob subiecta in quo est permutationem: quod liquet aperte, cum nil cõ loçi agat, nisi describere varias sapientia, & insipientia; fortes, quæ ex diæta cerebri dispositione proficiuntur, & alias ex praua meatuum compositione.

Nunc opus est argumentis satisficere. Ad primum dico, loquutum Hippocratem more Democriti.

Ad secundum, acutum esse istam interpretationem, sed falsum, & extra mentem Hippocratis. Nam cum dixit aperte, nullo modo animam alterari, consilium non de calido esse intelligendum, quod tantis subiacet mutationibus sed de natura superioris. Quod autem dicit: Calor est mutabilis, vt calor, non tamen vt instrumentum, falsum iudicamus. Nam si calidum feminale mutatur, mutabitur etiam ratio instrumenti. Nam hæc descendit ad agente in materiam rectè dispositam; ergo semen vt sit instrumentum generantis, etiam habere debet caloris moderatioris, quam si amittat, amittit etiam esse instrumentum. Nam vt forma certam requirit in materia dispositionem, quæ ablata, & ipsa auferatur, ita, & semen, vt sit instrumentum, suas requirit dispositiones caloris, quarum defectus sunt sterilitatis cause. Igitur vanum est, nostrum textum interpretari de calido feminale, vt instrumentum.

Ad vltimum dico, quod intelligitur textus, non de calore, qui in nullo idem est, nam, aut in gradibus, aut in modo tantum curari, vt effectus quos hic producit, seu t quam alter consequatur quod adeo possit animi aliquorum male philosophantium

Notatur An
dreas Laur.

Ad argum
ta.

Hippocrates
nobis ex in
temperie se
minis, à diæta
curari docet;
animi verò
natura ex ma
la dispositione
per diætã in
curari non potest.

rium, ut differre calores specie arbitrantur. At hæc dubitatio non habet locum in anima, de qua hic loquitur Hippocrates, quæ eadem potius indiuicibilis specie, ad varia corpora à Deo creatur. Etenim si aliè philosophatur, ut consulto animas brutorum excluderet. Dicit enim, quod anima neque per naturam, neque per necessitatè alteratur (ut probatum est) solam animam rationalem intelligit, quippe anima sensitua supra corpus non eleuatur, ex seminali procedit substantia, atque ex consequenti corruptibilis, & mortalis: de qua latè D. Tho. 2. contra Gentiles. Nunc textum facile est enodare. *Consistere* (inquit) possunt semella & masculus, & coniungi ad vnam vniuersam generationem, quia animam habent eandem, quæ radix est, & principiu omnium actionum, & per consequens generationis, & tæc mini per illam adquisiti. Corpus verò, & totu hoc quod se tenet ex parte materiz, tam infimu est ordinis, vt nunquam sit idè, sed variatum anima autem inalterabilis, immortalis, & incorruptibilis, soli Deo (qui est necessitas prima) subiicitur: alijs causis (quæ sunt necessitates secundæ) alterantibus, vel momentibus, neutiquam: at corpus, quod ex elementis sit compactum, multipliciter euariatur, tum ex propria elementorum miscella, tum propter alterationes, quas à causis inferioribus & superioribus incessanter patitur. Secernitur enim in omnia elementa per putredinem naturalem, & commiscetur tot causis alterationibus, quales sunt res non naturales, quibus necessariò uti debet, quæ tantam vim habent ad propriam corruptionem, vt ab illis mortem euenire naturalem multi probauerint philosophi.

Hæc est (meo iudicio) huius textus genuina interpretatio, consona Hippocrati & veritati.

Sed dices. *Quid* oportuit naturam anime rationalis pendere, ad tractandum de sexus distinctione, de hominis generatione, de auctiuitate seminis masculini & feminini? Videtur certè dispar ratio, & nil habere commune has duas tractationes, nam quantum attinet ad generationem, actus quidam est, ortus à potentia viuens, vt viuens est, non ab anima rationali. Rursus cum ipsa non traducatur per semen, sed à Deo creatur, videtur impertinens, & quasi violentum, vt Hippocrates immortalitatem prædicet animarum: atque spuriam esse sententiam, vel casualè elucidatam.

Dicant liuidi quicquid in buccam venient, non coardior, non potest meum ingenium tam varios animorum affectus delineare. Non est itaque spuria sententia, sed genuina Hippocratis, vt abundè probauit, coheret verò cum reliquis, quia varietatem sexus edoctrurus, diuersitatem educationis, morum animi vicissitudinè, stoliditatem, aptitudinem, viciatitatem, demeritiam, quæ omnia circa operationes anime contingunt) illarum causas variari debebat, atque inter optimo animaduersos voluit lectores, vt percipiant, non anime substantiam laborare, non infirmari, sed corpus, cuius ratione tot fueret eût symptomata.

Tamen dices non ita generaliter debere pronuntiarì sententiam Hippocratis. *Anima non alteratur, anima non patitur.* Siquidè nil magis tritum in philosophia, quam de passionibus anime differere: & nil magis molestum, quam illas vnoquoque die in nobis experiri. Patitur itaque anima.

Sed dubiolu hoc non perturbat prædictam conclusionem, siquidem Hippocrates in istis animi passionibus totus est curationi corporis intentus (preuidens doctrinam S. Thomæ, quæstione de Passionibus anime) sciebat enim animam non pati per se, sed per accidens. Quam philosophandi rationem, quia in ea quæstione latè dilucidatam inuenies, venerationem potius, quam reuerendam esse decreui. Et iam ex solo cubiculo antiquissimi Hippocratis, rationes efficacissimas deprompsimus, ad probandam anime immortalitatem: nullo alio Authore opem ferente.

TEXTVS LXXV.

Siquidem igitur mascula corpora ab utrisque secreta fuerint, augetur pro re præsentis, & sunt hi viri animis splendidi, & corpore fortes, nisi à diuita subsequente damnum accipiant.

COMMENT.

Quod ex hoc libro difficile superest, paucis disputationibus absoluemus. Reliqua enim facillima apparebunt his qui

qui attentè legerint superiores explicaciones, quibus modum loquendi, & intentum Hippocratis discere exarauimus. Ex vna enim sententia multa pendunt. Nam cum docuerat variè commisceri semina, enumerat deinceps fetus, qui nunc vno, in hac altero similes præcedunt. Dixerat præterea semen posse secerari, vel masculinum, vel femininum: addit nunc, posse decidi ab utroque parente masculinum, quando, scilicet, semina viriliter agit.

Quod si dabitur, quo pacto femina masculinum præstat semen, quod aduersus dicta stare videtur? Respondetur id in eis legendum intra proprios limites sexus, ita ut femina, quantum agitur ex propria natura, omnem vim conferat proprio instrumento, & illud vitæ disponat ad fetus productionem. Natura equidem sexus, non seruat in pudendis (ut vulgus poterit suspicari) nam neque si viro tribueret (per possibile, vel impossibile, ut aient disputantes) utrum mulieris, feminae naturam illa tribueret: neque si femina haberet viri pudenda, vir censenda esset: consistit itaque sexus vera ratio in quadam principalium membrorum dispositione, quæ in pudenda insit, quam si auferas, certè sexus potissimum auferes rationem. Id docuerat grauius Abulenlis in Matth. c. 22. quæst. 247. insipientes vocans illos, qui dicunt sexum consistere in membrorum positione, intrâ, aut extrâ. Dicit ergo, quod

genitalia sunt signa differentis sexus, non tamen sunt ipsa differentia, nam (formaliter loquendo) sexus consistit in tota corporis dispositione, quæ hoc corpus est ad agendum in aliud, scilicet, masculinum, & hoc est ad patiendum, & (addo ego) ad agendum in se, scilicet, femininum. & hæc diuerſa totalis dispositio, est causa genitalium diuerſorum, hoc pacto: quod si Deus voluisset viro membra feminea, si tamen non mutasset totalem dispositionem, cutiqueam generaret in se, &c. Hæc Abulensis. Ut intelligas, quod quando hic dicit Hippoc. masculinum semen à femina derivari, non insinuat, femininam virilem obtinere naturam, sed temperem totalem habere perfectionem, & adiuuati modo per genitalia influere, quam reliquæ feminae. Ergo cum tam femina, quam vir, perfecte sua munera exercent, filii erunt

splendidi, & fortes, nisi à dicta mutationem sus-

cipiant.

(1)

De Hippoc. Pp. 169. sub.

Utrum animi mores mutari per dietam possint.

Splendidos, & fortes spiritus illis abicitat Hippoc. ex robustis seminis, nisi ab alimentis postea permittentur.

Quo in hac se videntur conditione reddere, an animi splendor, & corporis fortitudo ex calidioribus oriatur seminibus. Deinde, vtrum animi mores per alimenta possint transmutari. Postrema dubitatio, prius agitata, quæ prima ex illa pendet: & patet negatiuam aliquæ probare videntur argumenta.

Natura temperies permolari non potest, ergo neque alioquin permouetur. Antecedens Seneca amplexus est, epist. 11. apud de animi moribus. Hæc, ut dicit, nulla sapientia auerſit, aliquid habere per naturam suam impertit, omnia eraderet tota Quæstio, atri bus consistit nascendi & corporis operatura, cum vultum dicit, si animi uero possit hæc rebus. Nihil horum citari potest, non magis, quam accersi. Hæc Seneca.

Secundo quia animus ex doctrina Hippocratica omnem excedit quatuor temperie: ergo impossibile est illius eductio ad alimentum mutari. Hoc certè videtur extendendum, ne in puerilem errorem incidat vulgus, credens (ut Galen.) animi temperie esse, siquidem ad illius mutationem in utrumque.

Tertio, quia chiromantia sit sitatem ap probamus, dicentes animi mores corporis sequi qualitate materiam illa (si ares est, ex corporis quibusdam adfectionibus animi euentus conuoluit deprehendere. Quod permittitur est, & à philosopho alium.

Quarto ad sextum accedamus (germinet animi mores ex corporis dispositione) quo pacto aliter is possunt permolari. An hæc non est curatio? Est equidem ergo non dicit abicitur, sed diata curatio ut dicitur, quæ per contraria exercetur. Nam ut constructio similibus, ita curatio contrariis pericitur. Lædes igitur corpora sana, si alimenta et cibos medicamentosa: ergo non licet mutare temperie cura morbum de nouo factum, ergo neque mores.

Quinto, in (ut scribit Plato) Camolridis Thraci Regis doctrina tradit est, omnia vel bona, vel mala in corpus ab anima dimanare. Proinde illi in primis adhibita remedioum subtilitate, curari oportere. Quæ opinio, si (ut Socrates) admittitur, tenenda videtur, animi mores ipsius animi medela cerceat, nulla facta corporis mutatione.

p Sol

Sed vellem profecto argumentum non solum circa nostrum textum, sed pro explicita alicuius sententia huius libri, quaerere, quo pacto Hippocrates animi affectus & mores, per diartem mutari posse, continetur dicitur, quae inter alios continet affectus, quo nobilissimarum civitatum fundamenta deiecit, quae solitudines exhaulit, quae arsons, sanguinis, suppliciorum minime humana fecit, ut cupiditate, hanc inquam salutem mihi rescere docet? Tertium ac rabidum affectum, tam leui modula leniti cõsidit? Quid de libidine, quid de audacia, quid de metus decedat? Voluptatibus ireritis, timore gesticatos, audacia furentes transmutabit alimentum? Miror quidem, quod Hippocrates, suæ oblitus sententia, magnis morbis, tam parva, & debilia perstricit remedia, cum extremis extrema debere opponi, aliquando docuerit.

Septimo dubitationem excitat, quod habipnalem dispositionem in corpore eradicate praesumat, nõ dico habitualement, ut hecica, nam hæc cum præter naturam sit, & ipsam naturam habentem adminiculantem, tandem auferri potest optimo victu frigido, & humido balneo, & inunctionibus, quæ ex principis generationis habitus elucescunt, mores à parentibus per semen tradidos, non magis aboleri, aut temperari potest sperandam, quam glaucos oculos immatura, aut Aethiops decalbari, nõ ut colores, ita & mores per semina desuunt; imò & varix gætes, ex casu & terræ situ, peculiare habet mores, quos Hipp. si victu tantum curas affumeret, vel impossibile aggrederetur, vel totam gentium varietatem euerteret. In furorem lubricos Barbaros, Aegyptios ad emulandam pecuniam sagaces, Scythas immani feritatis ferunt grassantes, Italos regales, Gallos stolidos, leues Græcos, Aphros subdolos, Syros avaros, Siculos acutos, luxu perditos Asianos, Hispanos elata iactantia animositate prepossenos, sola victus ratione commutare valebit Hippocrates? Certe crediderim reliqua artis instrumenta ad id non sufficere, neque medicamenta, neque ferrum, neque ignem.

Tamen separemus certa ab incertis, est enim indubitatum, nõ esse animam nostram alterabilem, ut ex doctrina Hippocratica probatum relinquitur: ergo in his textibus non intèdit mores animi, ut ab animo procedunt, immutare, nam hoc tãt erit impossibile, quam ipsam animam, aut per naturam, aut per necessitatem alterare.

Præterea certum est, ex animi passionibus quasdam à corpore oriri, & in animas terminari, quasdam ab animis procedentes, & in corpore complacentium insensere, à corpore enim exorditur causa molestantis continuum dissolvens, & in appetitu terminatur disconueniens illud, ad quod dolor & infortia sequitur: ab anima incipit appetitus vindictæ, & tandem concitato impetu, cor & spiritus conflagrare non desinit. Animo insidet pulchritudinis amabilis species, sed quæ sensum oblectabat, incensam libidine, & ardenti lascivia corpus inflammat. Ecce passiones corpore indigent, velut termino, velut principio.

Atque cum actus actiuorum sint in patiente recte disposito, consonum est, ut hæc corpora magis ad hunc, quam ad illum affectum disponantur, biliosa ad iram, pituitosa ad sepnitiam, melancholica ad metum, sanguinea ad libidinem, & voluptatem. Temperata ad medium inter omnia extrema.

Ex his colligitur, mutari posse affectus, mutato corpore, quantum ad id, quod est materiale: manere itaque poterit appetitus vindictæ primis suis rudimentis, & quasi radicibus innitens, & aboleri tamen potest, vel temperari. Fruor sanguinis circa cor, spiritus & sanguine refrigeratis, ita ut ira, cum in consensum conuocet corporalia instrumenta, vel non inueniat, vel adeo frigida, ut nullus sint usus. Naturalem agimus nunc, non philosophum moralem, nam partes animæ inferiores, cum menti subiciantur, sui iuris non sunt, atque coercent in summa contenti animi tranquillitate. Igitur de solo corpore agimus prout materiale causam præbet animi perturbationibus. Ex quibus euidens efficitur argumentum: Corpus mutabile est; ergo mutari de factis potest; ergo animi mores mutationem suscipient, mutata propria materia. Videt, ut concupiscibilis & irascibilis passiones, permutata temperie variantur. Nam licet mutatis organis id etiam contingat, tamen cum temperies prior sit, vitium solum de sola temperie philosophari cum Hippocrate in hoc libro, quæ organorum compositio derelicta (tanquam per diartem incurabili) ad solam temperies sermonem reducit.

Dixi mutari posse mores mutatis organis; nõ Anaxagoras putat animam talia esse, quia talibus prædita sunt instrumentis, ut taurus feroc, quia cornua habet, qui ma
gnam

gnam partem ferocitatis deponet, si ferrenur cornua, quasi consuetudinem amittens. Neque contraria argumenta Hippocrati- eam conclusionem debilitant.

Ad primum dico, elegantem esse fati- Se necesse sententiam, & philosophiam maximè consonam, cum corporis temperaturâ ra- dicem faciat illorum affectuum, si vis ma- terialem, vt dixi. Quod verò dicit auferri non posse, quæ ex conditione nascendi, & temperatura exoritur, intelligendum est iuxta illius sententiam in eadem epist. ait enim: *Quicquid infans & ingenitū est, sentitur arte non vincitur.* Quod Hipp. in nostro textu similiter sentit, dicit: *Splendidi, & fortes exsunt, nisi à diæta damnâ suspiciâ, id est, reuicissione.* Vt doceât magni illi viri, mo- rum principia quoad naturam propensio- nem auferri nō posse (esse enim auferre ip- sâ naturâ) demereri tamē artis operibus, & effrenatâ contentiōē deseruere: ma- nent itaq; affectus, tollitur effectus. Quod Gale. lib. de Cognoscend. & curand. animi morbis, sic confirmat: *Nā ab ira profusus lib- rari simul, ac quis velit non continuo quis pot- est: cōprimere autē illius perturbationis int- perantia atque insolentiam potest.* Hæc Gale. qui vt in eo libro docet animi affectus mo- detari sapientia, ita nunc Hipp. temperari posse victus ratione defendit.

Ad secundū patet ex diuisis, quod Hipp. in superiori textu, de anime substantia dis- putauit, qua parte separabilis & inalterabi- lis est. Hic verò de eōcupisibilis & irasci- bilis affectib; partis seriētis: ubi de radicali principio, hic de materia purè corporali.

Ad tertium dico, vanissimam esse chy- roman- tiam, si ultra proprios limites effan- ditur. Sunt autem, vt temperiem, & propensio- nem hominis ostendat; secundum locum post physionomiam obtinens: oritur autem magna pars illius artis ex obsec- ratione eorum signorum, quæ in bruis contemplatur, nam in his æqualis est ratio. Vt ergo brutorum conditiones ex qui- busdam signis certò cognoscimus, ita & in homine, ex similibus eandem temperiem, & propensionem perscrutimur: at si chy- roman- tia, physionomia, aut astrologia, ad alios humanos euentus praedictorū assir- gunt, qui ex rationali libertate dependent, non sunt artes, sed derelictanda deliramen- ta, vt Hippocrates sentit, & vniuersa com- probat philosophia.

Sed pro dolor, eō deuenit iam homi- num uecordia, vt diuino lumine sepulto, belluinis moribus uicere gaudeant, ita vt

physionomia de homine multoties cer- tō iudicet, ac si bellua fuisset: est enim cer- tissima in plantis, certa in bruis, dubia in hominibus. Dubia, inquam, in euentibus praesagendis: propter miserandam homi- nis amentiam: quæ aliàs non dubia, sed nul- la erat.

Ad quartum dico, mutari paulatim ten- pericm sine molestia, licet alimentum sit medicamentosum, præcipuè in pueris, qui propter substantiæ molliem, hoc aut illo lacte faciliè mutari sine sensibili noxa. Ga- len. lib. citato de Animi morbis ait: Porro natura in puerili ætate ad viram perficiens- dam in cunctis plurimum potest. Secundo autem loco studia exercitationisq; disci- plinarum. Ceterum ipsa puerorum ingenia plurimum inter se differunt, eò alia magis, alia minus virtutes seculentur, omnia tamē sunt, vel maximè ad affectus propensa: ita igitur, & corpora puerorū mirabiliora sunt sensimque emutanda, in eam quam volu- mus contrarietatem, quod sine periculo facere artificis est. Neque consequentia ali- quam habet vim. Est curatio: ergo sit per- contraria. Distinguentur siquidē illa pro- positio. Nam contraria possunt adhiberi modo naturali, aut absoluta tantum oppo- sitione, si modo naturali nō lædunt, sed vel reducunt, vel præcauent latent, nam vt natura quosdā morbos insensiles paritur, ira & ars per alimētā exhibet occultam & absconditam medelam quam certè non, quia corpus mutet, debes vocare curatio- nem simpliciter, nam nutrimenta adiu- cunt, cum nulla pollem qualitate, manifestè cor- pus nostrū immutant; non tamen nutritio curatio dicitur, Auicenna id expresse do- cente cap. de eo quod comeditur, & bibi- tur: *Totum* (inquit) *id quod nutrit in fine rei, naturali mutatione corpus mutat.* Et ratio Auicennæ est. Nā cum rapiamur ab alimē- tis, necessarium est, vt mutemur. Igitur nō probat argumentum, lesionem aliquam fu- turam sensibilem.

Ad quintum dico, Zamoisidem contra hominum segnitie proclamasse, bona, vel mala in corpus ab animaderiuari, quod illa sit, quæ tanquam regina omnibus imperare debeat parentijs inferioribus, ad bo- na alliciendo, vel à malis abstrahendo: at si imperij obliuiterent partes fibulos exaudir, & illecebras simul amplectitur, om- nium malorum censenda scaturigo. Itaque horum morborum medela aliquando à sit- peltore ratione proficiscitur, aliquando ex corporis permutatione, mente quasi pon-

dere soluta. Hanc doctrinam non negat
 Res Thracie, cū forsitan vidisset magnos
 animi morbos, & magnis corporis lignori-
 bus fuisse repullos. Refertur antiquarum
 10 Sctiptores: Sicilæ tyrannum Hierona fuisse
 11 hē pnis, & priuatum. & plane omnium pre-
 12 cipuē inconcinnum in elegantiā, & agre
 13 in pōtō natura inconciliable, ferumquē,
 14 ac profum à fratre Gelone nil diuersum.
 15 Sed enim posteaquam xgritudinem implici-
 16 to à publicis curis indulta vacatio, seruari-
 17 quū abundē licuit, febre interpellante, ho-
 18 minum factus elegantissimus est. Stupidē,
 19 quod vel inuito, reculantiquē oriū ex mot-
 20 to impertiebat, doctus impendere disci-
 21 plinis adortus est, quamobrē iam sine spon-
 22 tis, ac profum conualidus. Simon de vte-
 23 batur Cco, ac Thebano Pindaro, necnon
 24 Bacchilide. Huculque Rodigi lib. 19. c. 28.
 Vbi alios multos memorat qui morbis cor-
 poris quasi ex profundo somno excitati ad
 meliorem vitā formulā traducti tenuerūt.

Ad sextum dico, Hippocratem admiran-
 da semper fuisse sequentem, & assequentem
 enamenter quæ non obscuram locum ob-
 tinet, quæ in hoc libro docet de mutatis
 sensibus parentum, & filiorum conditio-
 nibus inuouandis. Tamen vt hoc præster,
 non inspicit potentiarū animi consensum
 rationi rebellem, non vindictæ appetitum,
 non illicita desideria (hæc enim require-
 bant superiorem, & efficacitorem vim) sed
 vt medicus cōspicam cōtempnatus tem-
 periem permutare conatur cordis, & hepa-
 tis dispositiones, quæ tantorum malorū se-
 des existūt. Quod Plato in Thymæo doce-
 bat: *Triā, dicens, esse, quæ ad contrarium ani-
 mium deflectunt, disciplinam, conuersationem,
 atque solatationem.* Per educationem autē
 meo iudicio, *scilicet* (si vis prout compre-
 hendit vsum omnium rerum non natura-
 liū, & præcipuē alimentā) sint eligit, de quo
 Hipp. in presenti ergo viciis ratio sufficiēs
 auxilium est ad immutandas nostræ corporis
 partes, non ad afflictas euellendos.

Ad septimum dico, neque hedicam, ne
 que nostram natiuam temperiem esse habi-
 tum. Medici enim generali vocabulo, habi-
 tus vocant, quos illi suspicantur non facile
 amoueri. Transit hoc, non omnia sunt
 mensura philosophica ponderanda; nobis
 sit integra veritas, quā Angelicus Doctor
 que lione de habitibus manifestauit. Quip-
 pe ad rationem habitus necessarium est, vt
 pendeat ex causis ex sua natura immobilibus
 busque cum sanitas: & morbus pēdeant
 ex causis ex propria natura mobilibus, ab-

fundum est, vt in ordine habituum colloce-
 tur. Causas appellamus per se mobiles qua-
 tuor primas qualitates, quæ in propria na-
 tura corruptibilitatem includunt. Accipe
 hominem sanum, illa optima sanitate à Ga-
 leno decantata, lib. Artis medicae & 23. de
 Optima secta, an continas non subiacent
 mutationibus? Proculdubio perennis labo-
 re colliditur vsque dum in morbum inci-
 dat. Propono hedicam: An calor iste, quē
 temus tibi videatur radicatus, non est ca-
 lor? Sernat prorsus caloris naturam, ergo
 tenuissibilis, ergo ex propria conditione,
 non est habitus. Galenus tamen vocat habi-
 tum illos morbos (vt non totam scholam
 medicorum euectamus) qui sunt per mo-
 dum habitus, aut qui amittunt habitum
 conditionem, quatenus arriuer ad diffici-
 lem curationem, & radicationem in feb-
 rē: quæ duo (meo iudicio) tenent se ex
 parte artificis & medicorum, non tamen ex
 parte ipsius naturæ morbi. Hæc distatim,
 vt perspicuum maneat, Hippocratem in
 hoc libro non enari habitum aliquem se
 mouere, sed illa, quæ sunt per modum ha-
 bitus alterare & remittere: ino (si opus est)
 in contrarium mutare, vel sit à parentibus
 hæditata, vel à calidibus defusa te mpe-
 ries, dummodo elementaribus subijciatur
 alterationibus.

*Utrum animi splendor, & corporis far-
 titudo à parentibus per semina cali-
 diora communicentur.*

EXPLICARĪ est quo pacto dependant ani-
 mi mores ex corporis temperatūra, &
 probandi mutari posse per dietam. Nunc al-
 tera pars textus explicationem petit, vtrū
 ab utroque semine masculino proficiatur
 corporis fortitudo, & animi splendor. Et vt
 intelligatur quid sit id de quo disputatur,
 memorari oportet ex Hippocrate, semen
 masculinū, idem esse quod calidius, prout
 nunc exigit disputatio) non penes hanc
 qualitatem distinguitur à femineo, vt ex di-
 ctis patet, & ex combinationibus, & diuer-
 sis mixtionibus seminum, quas proponit
 Hippocrates in sequentibus textibus. Hoc
 supposito dubitatio est maxima.

Primo, quia corpus temperatum habet
 omnes actiones perfectiores, quā
 corpus intemperatum, ergo habebit etiam
 actus fortitudinis, & mentis excellentiam
 eam maiori perfectione: non igitur à cali-
 diori temperatūra oriuntur virtutes istæ.

Responderi potest, corpus temperatum non melius ad singulas se habere actiones; atque nil mirum si corpus intemperatum arguatur aliqua pollicetur actione, ut canis odorandi excellentia, struthio coquendi potentia. Rectè hæc doctrina defendit illam partem textus, quæ docet fortitudinem ex robustis feminibus oriri. Sed difficultas vixit amplius aduersus hanc opinionem, quam Vallesius acerrimè tuetur. Inquit enim (ex mente Galeni) optimam temperiem per se solum deseruire actioni, quæ debetur speciei, alijs verò non ita; atque ex consequenti torquetur Scriptores in hac quæstione satis extra rem, nam dum modo homo temperatus sit prudentissimus, leo suo temperamento fortissimus, non est cur in alijs actionibus queramus perfectionem. Est siquidem sua cuique speciei temperies ad propriam actionem determinata. In brutis à medio recedens, in homine vero ad summam fractionem redacta. Ita vt possis dicere temperiem, quæ proprio iure homini debetur, esse omnibus numeris ponderalem. Sic enim oportebat ad actus præsensiales, & ad mentis diuinitatem, quæ omnia animalia antecedit. Huculque Vallesius, Iacobi, & aliorum sententiam patefecit, quæ secundum argumentum magnam suggerit stabilitatem.

Secundo, animi splendor nil est aliud quam fulgor doctrinæ, & morum concinnitas; hæc autem duo sapientia incholes sunt; ergo optimam semper insequuntur temperiem, ergo nullo pacto intemperatam naturam maior propositio ex conuicio desumitur Platonis, & ratione firmatur, nam animorum fulgor participatio est diuini splendoris; ergo illa virtus magis resurgit, quæ Deo similiores reddit; est verò sapientia, ex qua bonitatis pollulari reddendo. Igitur per animos splendidos sapientes & bonos in religiosis; ergo requirunt temperiem absolutam, & perfectam, quam ad pondus appellamus, eam hæc sit quæ sapietia humana debetur. Ex quo inferitur, non esse optimam feminam calidam ad iam eleuatas actiones, sed quoad possunt temperatam, vt corpus sit maxime temperatum.

Tertio non videtur corporis fortitudo cum animi splendore in causis conuenire, nam vt probatur eam animi excellentia requirit corpus maxime temperatum, corporis fortitudo feruidam quendam, & succum calorem; quod videmus in agricolis & exercitatis. Robusta enim habent corpora, & mitem, vt plurimum, debilem. Neque dici

potest, loqui Hipp. de fortitudine, quæ animi; potius respiciat (vt quidam credunt.) Est certe vanum, quæ Hippocrates consulo dilinquit, citandere nam inquit: *Animi splendor, & corporis fortitudo*; ergo de mēbentū loquitur fortitudine, & robore.

Et confirmatur ex ipso Hippocrate, qui inferius agit de animi cōstantia, oblita corporis fortitudine, postquam certam mixturem docuit ignis & aquæ, inquit: *Constantes autem merito sunt eiusmodi animæ, ad quosvisque rem animam applicuerint, &c.* Itaque reperies in Hippocrate vnam mixturem ad animi cōstantiã, aliam ad corporis fortitudinem. Igitur nosse textus non est explicandum de animi virtute, sed de membrorum robore.

Propter hæc argumenta in eam duces sententiam, vt ex istis in Hippocrate in hoc textu non de illo animi splendore (de quo Plato disputat, sed de quadam virilitate, quæ adhuc ipsos animos solet concedere, & ad facinorosa exequenda promptos efficere, non quidem distinguitur animus seu, tamen sexus sequitur conditionem. Videbis quosdam adeo mulcrosos & molles, qui nil aliud prorsus cogitant, quàm de corporis cultu, ad actus splendidos & liberales, ad opera virorum planè inuiles; quos grauitè simul & elegantè reprehendit Clemens Alexand. cum sententiã ad verbum transferbam, quia ad nostram textum explicandum maxime conducere videtur 3. Pedag. cap. 1. *Quisquæ ergo processit huius, vt non solum feminæ inani hoc studio laboret, sed etiam viri hoc vitium sequantur; qui enim à corporis cultu nimis pueri sunt, si nequamque sani sunt, ad molliem autem declinantes planè effeminantur, in liberali quidem tonso ac meretricio se tondentes, subrilibus autem ac perspicuis vestibus induti, gloriose vnde quaque obeantes, mallicen rodentes, & vnguentis oleis. Quis de his dixerit quispian, qui tanquam Metopolitopus ex figura diuinat, cum eos vident adulteros, Androgynos, atque effeminatos, vtrique Venere persiquentes, pilis insectos, glabros, storem virilè abhorretes, comas autem nō secus, ac mulieres ornantes. Hæc grauisimus Clemens ad inuicem capitis, & circa siuem iterum ait: *Quis nō igitur admiserit feminæ ad libidinem pro, pensè, alii vident viros talia vultu resimō verò nō viri, sed Bazali, & feminevoli dicendi sunt, quorum voces sunt cōpressæ & graciles, vultus autem, cum tactu, cum tinctura ipsa est effeminata.**

Mally cen rodentes appellat eos qui continuò dentes munitant, ut abii & locidi apparente quod mallyeis vfa perficitur: vel notat alio: qui labia mordent, ut rubcant. **Metoposcoyus** est, qui fröte insepca hominis conditionem deprehendit. Barali à Baralodiscantur homine effeminatissimo. Ex his patet Clementis sententia, quæ nostrum Hippocratem perficuum reddidit. Nam cù oppositorum eadem sit ratio (contraria ponitur, ut explicat Peripateticus) constat Androgynos vitis prorsus opponi. Nam vtri similiter agunt, fortia & splendida aggrediuntur, contra Androgyni muliebri illecebris & nois obliuini nil cogitant, honestum, nullas se honoris simulæ concitant, proprio amore detenti. Audiamus Hippocratem in textu sequenti, vbi ait: *Si verò à femina famineum semen feceratur, à viro autem masculinum, minus sunt spiritus prioribus, quamvis viri etiam nois obtineat. Ecce aperte splendidos magis, vel minus appellat, prout magis, vel minus virilitatem participant. Androgynos verò effeminatos, & obscuros prout magis ad femineam conditionem accesserint. Inquit enim statim. At si à muliere masculum semen secretum fuerit, à viro autem muliebri, sunt hi Androgyni, & merito sic appellantur. &c.* Vides quo pacto Hippocrates & Clementis conueniant, hic conditiones Androgynonem enarrans, ille causas generationis ista que consistere arbitror quid per animos splendidos intelligat Hippocrates viros propria libertate excelsos, mulierum blan simenta participantes, membra exercitiis consolidantes, ad agendum, & parandum fortia maximè idoneos; per Androgynos verò effeminatos & Baralod. In horum generatione muliebri semen prevalere, illos verò ex vtroque semine robusto proficisci.

Ad argumenta, his prelaicis, non difficilis erit solutio.

Ad primum dico, responsionem ibi traditam esse iuxta Galeni decreta, not enim singulas actiones debet habere perfectiores corpus temperatum, atque ex consequenti virilitas, de qua hic agit Hippocrates, & corporis fortitudo ad robusta femina consequantur, quæ talia sunt, non quia exuperanter calida, id est, multum lapsa, sed exuperanter calida cum tali modo, ut ad virilem fortitudinem promoueant.

Dixerat enim Hippocrates libeo de Genitura. *Semen esse robustissimum, quod est in corpore. Quod intelligendum est, quando*

prolificam, & masculam obinet conditionem, quæ non plurimum lapsa in virile temperamento (nam immoderate diversitas deicit alium propriæ virtutis) igitur fortes & splendidi istam habent temperationem.

Ad secundum respondeo, splendorem animi in nostro textu esse liberam quædam & virilem conditionem, apud Platonem verò esse sapientiam, & bonitatem, ut rectè adducit argumentum, atque ex consequenti non est necessaria illa exquisita & ponderalis temperatura, sed calidior & robusta.

Ad tertium dico, maximè conuenire animi splendorem cum corporis fortitudine, & ab eadem temperie distigare. Nam siue sumas fortitudinem in tollendo, siue in aggrediendo, ad vtrumque est apta caliditas, & tectitas membrorum, animique promptitudo non facile subiciabilis.

Vltima confirmatio philosophicam probat veritatem est enim quedam temperies ad animi fortitudinem idonea, quæ & ad sapientiam proximè accedit, quæ propriè est animi constantia: Hippocrates in præfata temperie virorum edocet perfectorum, contrariam effeminatis & Androgynis, ut declarat, effacillidit ergo sunt nervosi, validi, pilosi, impauidi, animoque subituro, & eminenti.

TEXTVS LXXVI.

Si verò à viro masculum semen secretatur, à muliere femineum, &c.

COMMENT.

Disputatione superiori perspecta, nil inuenies difficile in istis textibus sequentibus. Facit enim Hippocrates qualdam combinationes, & miscellas femininum & obscuro sermone. Concludens, amentiam esse, negare talem mixtionem femininum viralem calorem defectuum.

(?)

TEXTVS LXXVII.

IAm quomodo gemini nascantur, in hunc modum declarabo. Natura uteri muliebri, ut plurimum in causa est. Si enim similiter utrumque iuxta oculum dispositi à natura fuerint, & similiter hia uerint, & à purgatione siccantur, alere possunt. Si semen uiri conceperint, ita ut statim diuidatur, necesse est diuidi in utrumque uterum similiter. Siquidem igitur multum semen ab utrisque, & forte secretum fuerit, in utrisque locis augeri potest, cum superet in alimentum quod accedit. Si uerò aliter contingat, gemini non sunt. Quum itaque masculum ab utrisque secretum fuerit, necessarium est in utrisque masculos gigni. Quum uerò femininum, ab utrisque femella fiunt. Quum autem alterum femininum, alterum masculum fuerit, utrum alteri praualescet, id ipsum augetur pro ea ratione.

COMMENT.

DE causis numerosæ prolis multiplex fuit opinio. Aselepiades feminis efficaciam causam esse dicebat. Alij tot cellas in utero cõstituant, quot fetus exeat. Anatomici aliqui id etiam confirmant. Sed quantumvis extollant enarratores numerum gemellorum, Hippocratis sententia primum locum obtinet, quia statuit causam gemellorum esse feminis partitionem ad diuersa uteri loca. Cum enim uno coïtu non totum simul effundatur, sed diuersis ei aculationibus, impetu equariato, consonum est, ut feminis quedam portio in dextram, alia in sinistram colligatur, vel in duabus partibus, sinistra, vel dextre. Cui operi adiuvat multum utri rasilario, & morus. Semen enim commouet, & sese commiscet, & applicat mutuo, & diuiso complexu: est quippe, (ut anatomicis respondeamus) uteri unus sinus, ut & ventri-

culus, sinistra, & dextra gaudens parte, sola linea diuisus, ut de lingua dicebat Hippocrates circa finem coarctum. Lingua siquidem, qua parte media diuiditur, veluti salma alba obducta est, &c. Sic uterius duas habet partes linea tantum diuisas, non tot cellulas, ut multi fabulantur. Sed quid miraris multiplices fetus in vna canitate generari? Inspecias (obsecro) pisces vno sinu tot pisciculos gignere, & cõtinere: itaque Hipp. diueritatem acerbulorum nõ dicit esse causam numerosæ prolis, sed diuisas feminis portiones ad diuersas partes eiusdem concanitatatis, modo vnus in dextra, alter in sinistra, aut duo in dextrâ, & duo in sinistra generentur. Quod Aristoteles profus insectatus est. Aut enim 4. de generatione animal. cap. 4. Semen igitur trahi à locis utri, atque ob eam rem multa generari pro natura locorum, & acerbulorum, que vitium non sunt, opinari nõ rationis est. Sæpè enim in eodem loco utri gemini consistunt. Et hanc existimo fuisse mentem Auicennæ, sen. 2. lib. 3. cap. de gemin. causa. Inquit: *Est multitudo spermatis, & diuisio ipsius in duo, & quod est superius, & ibi casus in duos ventres; uti Gemellis non intelligit esse ventres diuersos, sed vana loca in vno ventre.*

TEXTVS LXXVIII.

Similes porrò inter se fiunt gemelli ob hanc causam. Primum quodæquales sunt loci, in quibus augetur: deinde, quòd simul sati sunt. Postea, quòd usdem alimentis augetur, & maturi ad partum in lucem procedunt.

COMMENT.

Certè hic textus Hippocraticus est: nam & per illius verba aliquando Hippocrates interroganti, quare similes procedunt gemini? respondit, quia ex eodem parte ad eodem utero, & eisdem alimentis fuerant procreati. Dicit etiam Diuus Augustin. in lib. de Ciuitate, referente Angelo lib. 2. de forme propriet. fol. 116. column. 2. linea 29. quòd fiserunt duo homines ita similes, ut si vnus letabatur, alter etiam

etiam; & si agrotabat vnus, alter etiã, &c. Interrogatus autem Hippocrates de causa huius mirabilis euentus; respondit verba expressa huius tenoris; vt hic colligas libi auctoritatem. Egerat ergo Hippocrates de causis sexus, de geminis, & illorum varietate: nunc rem attingit difficilem, de causis similitudinis partium inter se, qui vnicuique partu producuntur. Et ne à textu nostro discedã, iuxta tres causas similitudinis ab Hippocrate propositas dubitatur.

Verum similitudo gemellorum à loco, tempore, & alimentis similibus exoritur.

ET partem negatiuam valida confirmant argumenta. Primò, quia falsi reddi simile alium, dicit veram & realem actionem, qua tale fit: ergo debet tale fieri ab agente potente vni imprimere: sed locus ex se nullam talem habet efficaciam: ergo gemelli non exiunt similes, propter locum, in quo generantur, vt ait Hippocrates. Coninet quidem corpuscula pncipiorum materiam vterus, similia tamen facere nõ potest. Nã quæ est maior ratio quare gemellos faciat similes, & separarim generat os faciat dissimiles?

Secundò, quia pueruli non sunt vtero adaptati, sicut figuram figuranti, vt cera sigillo; sed in vtero tanquam in loco commodo propria experit figuram: ergo à loco neutiquam provenit similitudo.

Tertiò, neque à tempore, in quo semen ejaculatum est. Quid enim habet cause tempus seminationis, vt similes fructus adantur procius nil. Est enim tantum mensura motus. Atque adeò si simul generati sunt pueruli, & ab æquali causa, vnicuique tempore in lucem exhibunt, eritque optima consequentia: Vnicuique partu maturi foetus adantur, ergo vnica seminatione fuerunt concepti. Tamen ex tempore non potest argui similitudo in conditionibus individua libus, de quibus hic videtur agere Hippocrates. Quasi quis argueret Simul Socrates & Plato per foram deambulanti: ergo sunt alibi.

Quartò, argumentatur contra tertiam partem textus, quæ docet similes ad foetus, quia eisdem nutrimentis aluntur. Hoc videtur etiam difficilissimum, nam alimentum operatur, à matre, vt dicunt commaniter, id est, restituit dependentiam sub-

stantiam, non alterato notabiliter corpore: ergo non habet rationem efficiētis sed passivæ; ergo neque artificis: est quidem in principio dissimile, in fine simile: ergo non efformat, sed efformatur.

Quintò, quia est euentus vniuersali Hippocratis doctrinam, qua statimur semen esse artificis potentie, sedem & sustentaculum, & formatricis vehiculum, sanguinem materiam tantum præstare, qui licet sensum, & latentem possit temperiem mutare, vt supra probauimus, tamen figuram corporis variare non valet. Dicit id Hippocrates in textu superioris citato Natura occulta per dietam mutari non potest, id est, organonum fabrica, vt explicat. Tunc sic: Compositio non valet permutari per dietam, ergo neque per sanguinem materiam efformatur. Argumentum probat, nam per ea principia dissoluitur naturaliter per quæ constituuntur: dissoluitur per contrariam adionem elementorum: ergo per illorum vniõnem coalescimus: ergo à simili valeret ratio: Efformatur foetus per sanguinem, ergo per sanguinis mutationem mutaretur efformatio: quod est contra Hippocratem, & contra superiora probata.

Quæstio hæc difficilem habet solutionem, nisi aliqua prius supponamus. Et illud primò, aliam esse similitudinem in natura, aliam in sexu, aliam in peculiaribus lineamentis, quam indiuidualem appellant. Eam quæ est in sexu relinquere (quæ satis Hippocrates superioris edocuit, oriri ex victoria vnus, aut alicuius feminis, maiore, vel minore calore operatis, nisi necoterius quidam studio insurgeret contradicendi. At enim masculinum non fieri, quia semen calidius pudenda extra conformat, sed quia semen masculinum vincit feminicum. Nam alius, inquit, quare multæ partes calidæ non eminent, nec foras trudentur? At videmus frigidas partes, vt aures, erumpere, calidæ verò, vt tempora, subsidere: ergo neque pudendorum extractio femini calidioris tribuenda. Hæc ille. Quæ libuit breuissimè discutere. Equidem (vt superioris adnotati ex grauissimo Abulensi) ratio sexus non stat in situ genitalium, sed in dispositione totius, quæ per ipsa insluit genitalia (quod velim dictum fuisse contra Cardanum falsò allertent, in sola genitalium temperie sexum consistere) hæc autem dispositio nullo modo melius explicatur, quàm per maiorem, aut minorem calorem. Non enim scimus à posteriori alio modo distinguere, quàm